
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01995 

 Del: 30/03/2022 

 Esecutivo Da: 30/03/2022 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

CIG: 9003031037 Procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro relativo al Servizio di gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 

81/08). Provvedimento ammissione/esclusione concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. n. 

50/2016.

 

 IL DIRETTORE GENERALE

 

 

Premesso che con determinazione n. 8963 del 31/12/2021 è stato disposto di avviare una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, per l’affidamento del Servizio di 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di 

Firenze (D.Lgs. n. 81/08), utilizzando all’uopo la procedura telematica fornita dal sistema START 

della Regione Toscana;

 

Preso atto che: 

-      la procedura di gara si svolge in modalità telematica e pertanto le offerte devono essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute dalla Amministrazione appaltante, per 

mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-      il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’ articolo 95 comma 3, lett. b), dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule 

Pag. 1 di 5 DD/2022/01995



indicate nella Lettera di invito;

 

Dato atto che:

-  in  data  21/02/2022  si  è  svolta  la  seduta  relativa  alla  gara  in  oggetto,  per  la  verifica  della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, 

nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  delle  imprese 

partecipanti, di cui al verbale allegato al presente provvedimento come parte integrante;

- che sono state tempestivamente presentate n. 6 offerte entro il termine di scadenza del 14/02/2022; 

-  nella predetta  seduta pubblica del 21/02/2022, il  sottoscritto  in qualità  di  RUP e Presidente del 

Seggio di gara ha ammesso la società “QU.IN. s.r.l.”;

- nella medesima seduta pubblica il sottoscritto ha attivato la procedura di soccorso istruttorio ai sensi 

del punto 13 della Lettera di invito in favore dei restanti offerenti;

 

Considerato che: 

-          Nella medesima seduta con riferimento alla società “STUDIO MEDILAV s.r.l.”, il sottoscritto ha 

constatato, tra l’altro, che non era stata prodotta la ricevuta di pagamento del contributo in favore 

dell’ANAC e che nel Modulo Accesso non era stata espressa alcuna dichiarazione;

-          Con  comunicazione  a  mezzo  START  del  09/03/2022  il  sottoscritto  ha  invitato  il  predetto 

concorrente a produrre la ricevuta di pagamento del contributo in favore dell’ANAC e un nuovo 

modulo Accesso recante l’indicazione del dato mancante entro e non oltre il 18 marzo 2022; 

-          Entro il termine assegnato “STUDIO MEDILAV s.r.l.” non ha prodotto alcun modulo Accesso e ha 

fornito una ricevuta che riporta quale data del pagamento il giorno 12/03/2022;

Visti:

-          Il punto 11 della Lettera di invito secondo cui “i concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il  

pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per  

un importo pari a € 20,00 secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre  

2018 e allegano la ricevuta ai documenti di gara in forma telematica” e “Qualora il pagamento non 

risulti registrato nel sistema, la mancata presentazione della ricevuta potrà essere sanata ai sensi  

dell’art. 83, comma 9 del Codice, a condizione che il pagamento sia stato già effettuato prima della  

scadenza del termine di presentazione dell’offerta…In caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto  

pagamento, la stazione appaltante esclude il concorrente dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 1,  

comma 67 della l. 266/2005”;

-          L’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “Le carenze di qualsiasi elemento formale della  

Pag. 2 di 5 DD/2022/01995



domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente  

comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale  

degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle  

afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un  

termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni  

necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del  

termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.”

-          La sentenza del TAR Calabria- Reggio Calabria n. 573 del 29/06/2021 secondo cui “Alla luce di  

tali  coordinate  interpretative,  la  circostanza  che  nelle  leggi  di  gara  fosse  prevista  la  sanzione  

espulsiva in relazione alla violazione dell’obbligo di effettuare il versamento del contributo ANAC, e  

fosse anche circoscritta la possibilità di effettuare il pagamento entro il termine per la presentazione  

delle offerte, rende non censurabile l’operato della commissione di gara che una volta riscontrato,  

all’esito del soccorso istruttorio, che la criticità ascritta alla concorrente non si sostanziava in una  

mera carenza di produzione documentale, quanto piuttosto nell’inosservanza di un termine perentorio  

per  l’incombente  de  quo,  ha  correttamente  ritenuto  non  adempiuta  la  prescrizione  di  gara  ed  

applicato la sanzione prevista.”

-          Il punto 19 della Lettera di invito secondo cui “il RUP procederà a a) verificare la conformità  

della documentazione amministrativa a quanto richiesto nella presente lettera di invito; b) attivare la  

procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 13; c) redigere apposito verbale relativo  

alle attività svolte; d) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla  

procedura di gara”;

Valutata  dunque  l’opportunità  di  procedere  all’esclusione  del  concorrente  “STUDIO MEDILAV 

s.r.l.”, non avendo il medesimo prodotto un nuovo Modulo accesso entro il termine assegnato e non 

avendo fornito una ricevuta di pagamento del contributo ANAC che attesti una data di pagamento 

anteriore alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

 

Considerato che i restanti offerenti hanno provveduto a sanare le irregolarità rilevate entro il termine 

all’uopo concesso;

 

Visto l’art. 76 comma 2 bis D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Nei termini stabiliti al comma 5 è 

dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo 

negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza 

Pag. 3 di 5 DD/2022/01995



dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari  

e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove 

sono disponibili i relativi atti”;

Visti l’art. 76 comma 5 lett. b) e 6 del D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA

 

- di approvare il verbale della seduta del 21/02/2022 di apertura delle buste amministrative inerente 

la gara in oggetto, allegato parte integrante del presente provvedimento;  

- di disporre l’ammissione/esclusione delle seguenti imprese concorrenti alla procedura negoziata 

per l’affidamento dell’Accordo quadro relativo al Servizio di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08):

 

N. OPERATORE ECONOMICO CODICE FISCALE AMMISSIONE
1 QU.IN. S.R.L. 01832860975 AMMESSO
2 SICURINGEGNERIA SIFORMA S.R.L. 01868120476 AMMESSO
3 HSI CONSULTING S.R.L. 09255231004 AMMESSO
4 CAP&G CONSULTING S.R.L. 01756750624 AMMESSO
5 QSM S.R.L. 00685340861 AMMESSO
6 STUDIO MEDILAV S.R.L. 03567240837 ESCLUSO

 

- di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, 

nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in 

corrispondenza  della  documentazione  di  gara  all’indirizzo  internet 

https://affidamenti.comune.fi.it/node/3995/edit , alla voce “Ammessi/esclusi”;

- di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara nelle forme e nei 

termini di legge, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle  ammissioni  dei  concorrenti  è  la  Direzione  Generale,  Piazza  della  Signoria,  1,  Firenze,  nel 

seguente orario: dal lunedì al venerdì, ore 9:00-13:00, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15:00-

17:00;

-  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 

02/07/2010, n. 104.

Pag. 4 di 5 DD/2022/01995

https://affidamenti.comune.fi.it/node/3995/edit


ALLEGATI INTEGRANTI

verbale 21 febbraio.pdf - 9352ee0227f6281537d94d556980e2762dc1a5dec85610391c32e0d8af015367

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/01995


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01995

